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EDITORIÁL 

     Skončila sa jeseň, aj príjemné babie leto a prišlo

chladno,  hmly  a skoré  stmievanie.  Málo  kto  má  rád

pochmúrne  obdobie  vyvolávajúce  trúchlivé  nálady

a bohužiaľ,  vplyvom  zmien  počasia  aj  zhoršovanie

zdravotného stavu, bolesti kĺbov, chrbtice a aj zažívacie

starosti.  Chýbajúce  lúče  slnka  priniesli  depresie

a zmenu nálad.  

      Pocit neistoty v nás znásobil aj nárast cien, hlavne

potravín  a energií  a mnohí  z nás  sa  pýtajú   ako  dlho

táto  situácia  bude  pokračovať.  My  starší  už  takéto

zmeny znášame ťažšie, ale musíme sa snažiť spríjemniť

si každý deň aspoň malými radosťami, lebo negatívne

emócie ešte zhoršujú náš zdravotný stav.

    Spríjemníme si deň myšlienkami na prichádzajúce

Vianočné  sviatky,  na  stretnutie  s našimi  drahými,  na

rozžiarené  svetlo  v očiach  našich  vnúčat  a pravnúčat,

na krásne chvíle pri stretnutí s priateľmi počas sviatkov

pri šálke voňavého čaju alebo kávičke.

     Príjemné  prežitie  Vianočných  sviatkov  a veľa

zdravia,  šťastia  a pohody v Novom roku 2023  Vám  

zo srdca želá 

                           Redakčná rada časopisu „ Môj domov“

                                                                      a Zuzana

Pavlíková

 ČÍSLO 1
 JANUÁR 2023
    

  Ružinovský domov seniorov
  Sklenárova 14
  821 09 Bratislava - Ružinov
  Tel: +421 2 534 158 76
  www.rdssklenarova.sk
  Facebook: Ružinovský domov seniorov

 MôJ DOMOV



Vážení a milí obyvatelia

Ružinovského domova seniorov.

Všetkým Vám  želáme, aby rok 2023 bol pre každého z Vás

rokom  šťastným  a  vydareným.  Aby  to  bol  rok  naplnený

zdravím,  pokojom  a dostatkom,  aby to bol  rok,  v ktorom

každý z vás pocíti čo najviac úprimnej ľudskej lásky, priazne 

a porozumenia.

Toto  Vám  z  celého  srdca  praje  vedenie  RDS  a  všetci  jeho

zamestnanci.
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CANISTERAPIA 
Slovo canisterapia sa skladá z dvoch častí: slovo canis- pes (prebraté z latinčiny) a slovo 

therapeia- (z gréčtiny) znamená liečba, ošetrovanie, prípadne zmiernenie ochorenia. 

V súčasnosti sa canisterapia chápe ako spôsob terapie, pri ktorej dochádza k pôsobeniu psa na 

človeka. Je jednou z foriem zooterapie, ktorá všeobecne využíva zvierat k rôznym formám 

terapeutického kontaktu s človekom. Základom liečby je poznatok, že najspoľahlivejším a často jedným 

priateľom človeka v samote a chorobe je zviera. 

 

Pes je najlepším priateľom človeka, hovorí 

stará múdrosť, známa snáď všetkým 

vekovým kategóriám. V súčasnej dobe sú psy 

chované pre najrôznejšie účely, od strážneho 

psa, cez vodiaceho či len tak, ako verného 

spoločníka pre radosť a voľný čas. Stačí však 

nazrieť do psích úprimných očí, sú verné, 

vnímajúce akýkoľvek podnet, krásne a 

dobrácke. Jeho psím heslom je 

prítomnosť a teda všetko prežíva 

naplno tu a teraz. Nerobí a 

neuvažuje nad tým čo bude 

zajtra, či za rok. Teší sa rovnako 

aj vtedy, keď príde na návštevu k 

nevládnemu starčekovi, ktorý ho 

dobráckymi rukami pohladí, teší 

sa aj vtedy, keď môže stokrát 

doniesť hodenú tenisovú 

loptičku. Pre mnohých starších 

ľudí je práve pes dôvodom aby 

ráno vstali, aby si vyšli na 

prechádzku, je ich verným 

spoločníkom vo chvíľach keď sa 

od neho blízki odvrátia pre rôzne 

dôvody. V našom okolí je určite 

mnoho a mnoho psov, ktoré 

prinášajú svojim majiteľom 

radosť a pohodu. 

 

Preto sa vedenie RDS rozhodlo ponúknuť našim klientom presne túto formu terapie.  

Mali sme šťastie pri výbere lektorky. Pani Krajčírová z Canis joy a jej štvornohí priatelia sú dôkazom, že 

pes je naozaj najlepším priateľom človeka. 
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AKTIVITY 
 

Dňa 12.10. sa v kaviarni Green Bike uskutočnilo stretnutie našich obyvateľov s pánom starostom 

Martinom Chrenom 

a poslancami mestskej časti 

Bratislava Ružinov. 

Stretnutie prebiehalo  

v dobrej nálade a jeho súčasťou 

bola aj hra Bingo spojená s 

malým občerstvením.  
Na záver prebehla otvorená 

diskusia.   

 

Dňa 20.10. sa uskutočnilo v 

jedálni nášho RDS veľké 

podujatie Októberfest. 

Ďakujeme stravovaciemu 

úseku za skvelý guláš, pagáče  

a samozrejme výborné 

pivečko.  
Na podujatí zatancovali deti z 

tanečnej školy Art Slnečnice a 

do tanca hrala skupina Charly 

band.  
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AKTIVITY 
 

V mesiaci november sa vo veľkej klubovni RDS v spo-

lupráci s nadáciou Henkel uskutočnila prednáška 

o  Grécku. Klienti sa mali možnosť dozvedeť o živote  

v Grécku a zamaškrtili na sladkej baklave. 

 

 

 

 

Od októbra pravidelne každý týždeň na Pivonkovej aj 

na Sklenárovej ulici prebiehajú podujatia s prvkami 

muzikoterapie. Vedú ich manželia Karvaioví, ktorí 

svojím ľudským a zároveň profesionálnym prístupom 

vyvolajú vždy dobrú náladu. Už teraz sa tešíme na 

ďalšie stretnutie.   
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SPRÍJEMNENIE ŽIVOTA UMENÍM 
 

Cestou do jedálne sa tešíme dvojnásobne - jednak na chutný obed, no tiež nám dlhú 

chodbu spríjemňujú obrázky na stenách a oknách. Sú produktom skvelých nápadov a 

šikovných rúk našich obyvateliek. Jednou z nich, vari tou s najpestrejším registrom nápadov, je 

pani Mária Beňová. Na tablete si vyhľadá aplikáciu Pinterest, ktorá ju inšpiruje k nakresleniu  a 

následne aj vystrihnutiu a vymaľovaniu roztomilých postavičiek, kvietkov či zvieratiek. Aj 

ostatné členky Tvorivých dielní v našom RDS na 12.poschodí, za dohľadu pracovníčok 

Sociálneho úseku p. Královičovej a p. Valovčanovej, objavujú v sebe skryté výtvarné nadanie. 

Tieto Tvorivé dielne im poskytujú príležitosť svoj talent predviesť aj na verejnosti. Nielenže 

zútulňujú priestory našej budovy, ale občas sa zúčastňujú bratislavských radničných trhov. 

Pani Mária Beňová je zaujímavou osbou aj kvôli 

iným činnostiam. Má za sebou bohatý a pestrý život. 

Narodila sa síce v Bernolákove, ktoré sa v tých 

časoch pred 77-mi rokmi volalo Čeklís, no potom sa 

viackrát s rodičmi a súrodencami sťahovali. Otec bol 

financ, novším slovníkom colník v pohraničnom pásme. 

Detstvo prežila Mária v dedinke pri Dubnici nad Váhom. 

Odmalička ju mama pripravovala na praktický život. 

Učila ju všetky domáce roboty a nevynechala ani ručné 

práce akými bolo vyšívanie, štrikovanie, háčkovanie či 

šitie na mašine. Už ako mladá dievčinka si dokázala 

nakresliť strih na šaty, aj si ich ušila. A keď si myslela, že 

ich treba nejako prizdobiť, uháčkovala si k nim priliehavý 

golierik. 

  Nebola však domased. Zabŕdla do viacerých 

športov. Bavilo ju lyžovanie, korčuľovanie, v letnom období plávanie, no aj hádzaná, volejbal, 

basketbal. K týmto športovým disciplínam neskôr viedla aj svoje deti. 

  No najskôr vyštudovala Strednú zdravotnícku školu v Bratislave, odbor diétna sestra. Po 

maturite nastúpila podľa umiestenky do nemocnice v Trenčíne, po dvoch rokoch odišla do 

nemocnice v Ilave, kde zotrvala desať rokov. Medzičasom sa vydala, prišli na svet jej dve dcéry. 

Dnes je babičkou troch vnúčat  a jednej pravnučky. 

  Po nástupe do nášho domova seniorov pred štyrmi rokmi, sa v nej ohlásila túžba po 

umeleckom prejave, ktorému sa počas zamestnania a starostlivosti o rodinu nedostávalo času. 

S radosťou uvítala možnosť vstúpiť už do rozbehnutého krúžku Tvorivých dielní, kde sa môže 

venovať rozličným umeleckým výtvorom, ktoré lahodia oku každého, kto má zmysel pre 

estetické drobnosti. Nejde o nijaké gýče. Spomínané umelecké produkty lahodia oku a potešia 

srdcia aj tých náročnejších.          

                       Mgr. Anna Sláviková 
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VĎAČNÉ  ŽIAČKY  ANGLIČTINY 

 

Na vzdelávanie nikdy nie je neskoro. Mohli by to 

potvrdiť aj frekventantky jazykového kurzu z angličtiny. 

Stretávali sme sa každý utorok doobeda na 12.poschodí. Aj 

keď nám to nešlo až tak rýchlo ako stredoškolákom či 

mladým ľuďom do tridsiatky, isté pokroky sme zaznamenali 

nielen my, ktoré sme tam chodili, ale aj naša školiteľka Mgr. 

Miriamka Jakušová. Chceme sa jej poďakovať za jej príjemné 

a vľúdne vystupovanie, no zároveň aj za mierne prísny 

prístup. Trpezlivo  s nami preberala učivo krok za krokom, 

pretože šlo o začiatočníkov. Po jednom školskom roku a 

štyroch mesiacoch dokážeme preložiť jednoduché vety, ba aj 

ich v tomto svetovom jazyku vysloviť. A to sme ozaj začínali 

od nuly. Ďakujeme, Miriamka, a tešíme sa, že keď sa po 

materskej dovolenke vrátite, budeme v štúdiu pokračovať, 

ak sa dovtedy nenájde niekto, kto sa na takúto zaslúžilú 

pedagogickú prácu podujme. 

 

 

POSTREHY 

 

Seriózne časopisy a noviny chodievam 

nakupovať do predajne Retra, oproti potravinám 

Terno. Zrazu začujem veľké ďakovanie. Stará pani si 

pochvaľovala niečiu ochotu a ponúkala za pomoc 

peniaze. Obrátim sa a vidím nášho opatrovateľa Mirka. 

Pomohol neznámej osobe a neprijal nijaký peniaz. Ba 

začula som ako panej hovorí: „Rád som vám pomohol, 

je to vlastne moja povinnosť pomáhať iným“. Bola som 

hrdá, že mám v blízkosti takého človeka. Isto sú s jeho 

službami spokojní aj klienti v našom Ružinovskom 

domove seniorov.   

 

                                                                    Anna Sláviková 
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ROZDIEL MEDZI  

PSYCHIATROM A PSYCHOLÓGOM 
V živote sú obdobia a situácie, kedy možno musíte riešiť mnoho psychicky náročných 

záležitostí. Väčšinou sa človek najprv snaží situáciu zvládnuť  sám, ale niekedy mu na to sily 

nestačia. Problém je možno príliš náročný, veľký, zamotaný, nejasný alebo schovaný… 

Potrebná je preto pomoc odborníka, ktorý by vám pomohol zvládnuť emócie, lepšie reagovať 

vo vzťahoch, nájsť postupy a zručnosti, vďaka ktorým dané situácie a vzťahy zvládnete 

ľahšie. V oblasti duševného zdravia existuje viacero profesií, ktoré sa niekedy prelínajú, 

prípadne dopĺňajú. Radi by sme Vám preto priblížili rozdiely medzi jednotlivými 

odborníkmi.  

 

Kto je psychiater? 

Psychiater je vysokoškolsky vzdelaný odborník – 

lekár, ktorý študoval na lekárskej fakulte so  

špecializáciou zameranou na psychiatriu. Lieky na 

duševné problémy vám môže predpísať iba tento 

lekár. Na človeka pozerá ako na pacienta, ktorého 

telo je mimo biologickej a bio-chemickej rovnováhy 

a nefunguje podľa medicínskych noriem. Všeobecne 

rieši ťažšie prípady, kedy človek už nie je schopný 

zvládať svoj život sám. Na liečbu používa liečivá a 

potrebnou metódou je stanovenie diagnózy. 

 

Kto je psychológ? 

Psychológ je absolvent vysokoškolského štúdia s 

titulom Mgr. Pomáha pacientom s úzkosťou, depresiou, 

prekonaním traumy, problémami v rodine či vzťahu, 

závislosťami a inými psychickými problémami. 

Klinický psychológ je odborník na duševné poruchy, 

zatiaľ čo poradenský psychológ sa zaoberá 

poradenstvom v náročných životných situáciách a 

krízach. Človeka vníma ako komplexnú bytosť a 

problémy rieši v kontexte viacerých rovín. Pozerá na klienta ako na človeka, ktorý potrebuje 

pomôcť, povzbudiť a poradiť. Hlavnými metódami práce psychológov sú rozhovor, 

poradenstvo a psychologické metódy. Psychológovia nepredpisujú lieky. V prípade, že klientov 

stav vyžaduje medikamentóznu liečbu, musí vyhľadať psychiatra. Psychológ a psychiater spolu 

v ideálnom prípade spolupracujú a vedia pacienta nasmerovať na správnu liečbu.  
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Ako je chránená anonymita pacienta? 

Odborníci v oblasti duševného zdravia sú viazaní mlčanlivosťou, ktorá sa 

viaže na všetky údaje o pacientovi. Pri riešení vašich duševných problémov 

ale odborníci potrebujú vedieť vaše osobné, niekedy priam intímne údaje. 

Liečba duševných problémov sa totiž zakladá na dôvere. 

  

Práca psychológa v RDS 

 Poskytuje najmä psychologické poradenstvo a podporu klientom zariadenia.  

 Je členom interdisciplinárneho tímu, kde poskytuje konzultácie pre zamestnancov s cieľom usmerniť 

starostlivosť o klienta podľa jeho individuálnych potrieb.  

 Sprevádza a podporuje klientov v náročných situáciách.  

 Podporuje klientov v adaptácii na zmeny a pri riešení rôznych situácií vyplývajúcich  

z medziľudských vzťahov.  

 Psychológ spoluutvára priestor pre dôverný rozhovor, poskytuje individuálnu intervenciu.  

 Poskytuje krízovú intervenciu pri zvládaní konfliktov a v rôznych vypätých situáciách. 

 Monitoruje psychické zdravie klientov a odporúča ďalší terapeutický postup podľa potrieb  

jednotlivca.  

 Psychológ používa diagnostické testy napríklad na pamäť, pozornosť, depresiu a veľa iných ďalších. 
 

Kontakt na psychológov RDS: 
Nájdete nás na 1 poschodí číslo dverí 17. 

Email 

 silvia.laszlo@rdssklenarova.sk 

 viktor.santesky@rdssklenarova.sk 

 kristina.kluciarova@rdssklenarova.sk 

Tel. kontakt: 0911 175 143 

                        02/53 48 02 55 

 

Mgr.Silvia László, Mgr.Viktor Sentesky 

                               ÚVAHA / O PSYCHÉ/ 
 

Vo svojich vreckách nosím svoju mladosť 

Poslal som svojej duši okolkovanú žiadosť 

Potreboval som konečne nazrieť do mojej duše 

Pochybujem že moja žiadosť bude vypočutá pružne 
 

Tak ako to už býva v našom svete 

O svojej duši sa tu veru nedozviete 

Preto som ja oslovil našu psychologičku 

A tá mi veru pomohla nájsť svoju dušičku 
 

Odporúčam klientom tu v našom domove 

Keď sa zamyslíte – duša veľa odpovie 

Starostlivosti o svoje vnútro  

nemusíte sa už cítiť tak hlúpo 

         Milan Pokorádi 



VIANOČNÉ OZDOBY,

STROMČEK A DARČEKY
Vianočné  sviatky  sú  považované  za  najkrajšie  sviatky  roka.

Napriek tomu,  že ich slávime až koncom decembra,  výroba

mnohých ozdôb na vianočný stromček prebieha  počas celého

roka.  Či  sú  to  tradične  ručne  vyrábané  ozdoby  zo  skla,

keramiky,  dreva,  slamy,  drôtikov,  háčkovania,  paličkovanej

čipky a najnovšie aj z umelej hmoty. Všetky tieto ozdoby majú

spoločného menovateľa: ľudí, ktorí majú vzťah k ručnej práci,

šikovné ruky,  tvorivé inšpirácie  a trpezlivosť  vytvoriť  veľkú

krásu, ktorá nám vianočné sviatky urobí svetlejšie, veselšie a

radostnejšie.  Spomedzi  všetkých  ozdôb  sa  asi  najviac  na

stromčeku vynímajú ozdoby zo skla. V predvianočnom zhone

keď sme ich kupovali medzi inými potrebami asi málokto mal

čas si spomenúť na ľudí, ktorí sú schopní do kúska žeraveného

skla pomocou pľúc cez ústa vdýchnuť cit a rukami vytvarovať

sviečky, gule, špice, zvončeky, rybičky, vtáčikov a mnoho iných vianočných ozdôb. Zapálené

sklenené sviečky alebo svetelné reťaze na jedličke, smreku, alebo aj  na umelom stromčeku

dotvárajú ich lesk a spolu s ostatnými ozdobami osvetlia naše príbytky. (Tradičné sklárske

remeslo už nahrádzajú stroje).

Vo  vojnových  rokoch  minulého  storočia  si  v  mnohých  obciach   chudobné  rodiny

ozdoby na vianočný stromček vyrábali  sami. Jednak preto, že na ne nemali peniaze a aj z

dôvodu,  že ich nemali  kde kúpiť.  Preto  najviac  na stromčeku dominovali  doma vyrobené

salonky,  rôzne  hviezdičky,  kolieska  a  figúrky  z  domáceho  trvanlivého  pečiva,  orechov

natretých farbou striebra a z reťaze vyrobenej z farebného papiera. Poväčšine tieto ozdoby si

robili deti samy.  Salonky - z bieleho papiera (o veľkosti cca A5 formát) na drobno nastrihali z

obidvoch  strán  konce  a  do  tohto  papiera  vložili  kocku  cukru  alebo  orech  a  spolu  s

pripraveným malým staniolom zakrútili. Trvanlivé pečivo upiekli mamičky, ktoré okrem toho

mali recept aj na vytvorenie mrazených figúrok. Keďže v tých rokoch tieto chudobné rodiny

nemali mrazničky, figúrky v kovových formičkách boli mrazené vonku v zamrznutom snehu.

Zabalené v staniole viseli  na  stromčeku ako čokoládové. Hviezdička, ktorá mala na vrchole

stromčeka

žiariť bola zhotovená zo slamy. Veľkú radosť z takto ozdobeného stromčeka ( prineseného

priamo z lesa)  mala celá rodina podieľajúca sa na jeho tvorbe. Na štedrý večer pri večeri takto

ozdobený stromček zažiaril až zapálenými prskavkami na koncoch  vetvičiek.
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Veľkým prekvapením pre malé deti boli darčeky od Ježiška. Napriek tomu, že to  boli  

veľmi skromné darčeky, (potrebné nové oblečenie, nanajvýš knižky - žiadne hračky) mali z nich 

veľkú radosť, lebo boli to dary od Ježiška za poslušnosť k rodičom a učiteľom v škole. S veľkou 

úprimnosťou rodičom verili, že darčeky pod takto vyzdobený stromček uložil sám Ježiško. 

Väčším deťom, ktoré už prestávali veriť, že darčeky priniesol Ježiško, niektorí rodičia svojim 

deťom vysvetlili, že Ježiško im počas roka dával zdravie a silu, aby  mali možnosť pracovať a 

zarobiť peniažky na tieto darčeky. Keďže vianočné sviatky boli a sú oslavou narodenia Ježiška, 

rodičia s láskou a vďakou  pod stromček v mene Ježiška darčeky kládli.      

  Na rozdiel od povojnových rokov, kedy si chudobné malé deti nemohli vyberať darčeky 

a verili že im ich prináša Ježiško, poniektorí rodičia pred vianočnými sviatkami a nákupmi v 

súčasnosti  sa pýtajú malých detí aké darčeky im má priniesť Ježiško napriek tomu, že vianočné 

stromčeky spolu s deťmi kupujú na trhoviskách, ozdobujú ich rôznymi zakúpenými krásnymi 

výrobkami a vybranými darčekmi. 

 Pri rozžiarených vianočných stromčekoch v minulosti a aj v súčasnosti na Vianoce do 

našich sŕdc preniká krása a pokoj. V pokojnej atmosfére s radosťou kladieme pod neho darčeky, 

ktorými s láskou  obdarúvame a prekvapujeme našich najbližších, či sú to deti, alebo dospelí. 

 Verím, že každý z nás s  radosťou  prijíma hocijaký vianočný darček. 

          avochus 

Pre časopis môj domov napísala Rozka Suchová 

 

 

 

ZIMA 

 

Nebol ešte čas na zimu 

No za oknom bolo počuť meluzínu 

Pýtal som sa ja sám seba 

Pani Meleuzínka – ešte ťa tu netreba 

 

Prehnala sa krajom, mestom – zvedavá bola 

Keď príde jej čas ukáže svoju silu 

V zime sa „ zmraští“ od nej aj obloha 

Bude nám vyhrávať každú chvíľu 

 

 

 

Zobudila meluzína aj spiaceho Martina 

Pošteklila ho jemnúčko svojím „páperím“ 

Osedlal Martin svojho bieleho koňa 

Vyrazil prudkým svalom do výšin 

 

A tak zima prišla presne a načas 

Zasypala snehovou vločkou – všetko okolo 

Utíchol aj meluzínin krásny hlas  

A o rok sa toto všetko stane nanovo. 

 

Milan Pokorádi
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ZÁŽITKY Z PÚTE 
 

Ordinariát ozbrojených síl a ozbrojených zborov Slovenskej republiky, ktorý zabezpečuje 

duchovnú službu veriacim rím.-katolického vierovyznania v uvedených zložkách, pod vedením 

Monsignora Františka Rábeka – vojenského biskupa, organizoval v septembri minulého roka XVI. 

Vojenskú púť do Vatikánu – Ríma. 

      Určite mnoho čitateľov nášho časopisu pozná Vatikán – Rím zo svojich zájazdov alebo pútí, jeho 

historické pamätihodnosti alebo skvosty architektúry a umenia, či už sochárskeho alebo maliarskeho. 

Každý kto ich vidí, sa vždy, aj opätovne nadchýna ich krásou. 

      S čitateľmi sa však chcem podeliť predovšetkým so svojimi duchovnými zážitkami, ktoré som 

prežil na tých miestach, na ktorých sa v histórii odohrali udalosti ovplyvňujúce vieru nášho národa. 

       

Nezabudnuteľným pre mňa zostane prežívanie svätej omše, celebrovanej našimi vojenskými 

duchovnými, v bazilike Santa Mária Magiore (Panna Mária Väčšia, alebo Panna Mária Snežná). Prečo? 

Hlboko som si uvedomoval, že som v chráme v ktorom sa v roku 867, na jeho oltári prvýkrát v dejinách 

cirkvi uskutočnila, s požehnaním vtedajšieho pápeža Hadriána II. , svätá omša v reči našich predkov, 

v staroslovenčine. Bol to štvrtý bohoslužobný jazyk po hebrejčine, gréčtine a latinčine. Je nám známe, 

že toto bolo možné uskutočniť len zásluhou činnosti svätých Cyrila a Metoda našich vierozvestov. Na 

záver svätej omše jej emotívny priebeh znásobil umelecký prednes „Proglasu“ majstrom Štefanom 

Bučkom. 

 



     Vážnosť týchto chvíľ potvrdila účasť celého nášho veľvyslanectva vo Vatikáne.

     Nie menej  emotívny duchovný zážitok som zažil  na svätej  omši  v Bazilike  svätého

Klementa – mučeníka, v poradí štvrtého pápeža. Boli to svätí Cyril a Metod, ktorí jeho telesné

pozostatky  našli  na  svojej  pastoračnej  misijnej  ceste  na  Kryme.  Tieto  cestou  cez  Grécko

a Veľkú Moravu priniesli do Ríma a sú uložené pod oltárom baziliky.

     V podzemnom priestore baziliky – v hrobke je svätý Cyril – Konštantín pochovaný.

     Pre nás, príslušníkov vojenského ordinariátu bola prirodzeným duchovným zážitkom

svätá omša v Bazilike svätého Šebastiána,  rímskeho dôstojníka-mučeníka za vieru,  patróna

ordinariátu, ktorý je v nej pochovaný. Bazilika sa nachádza nad katakombami-pohrebiskom

prvých rímskych kresťanov. Tu sa nachádza aj jeho pôvodný hrob a hroby jeho súčasníkov.

     Ako Slovák,  som prežil  príjemný vlastenecký pocit  pri  stĺpe cisára  Marka Aurélia.

Tento sa nachádza v strede Rímskeho Korza na Piazza della Colonna  (Námestie kolónií) a je

zhotovený z mramoru okrúhleho tvaru. Do neho sú vykresané významné udalosti, ktoré sa

stali  za jeho vlády. Keďže jednotlivé scény sú spracované postupným spôsobom, v treťom

závite odspodu  je zobrazená udalosť zoslania svätého alebo zlatého dažďa. V ťažkej životnej

situácii dlhotrvajúceho sucha si ho vyprosili rímski vojaci – utajovaní kresťania pri okupovaní

nášho územia v katastri súčasnej obce Psiare, v blízkosti Hronského Beňadika. S vďakou som

si uvedomoval, že v uvedenom zázname histórie veľkej Rímskej ríše sa našlo miesto pre naše

Slovensko a to ešte aj v súvislosti s našou vierou.

     Myslím si,  že rímsko-katolícky veriaci,  a nielen oni,  mi dajú za pravdu,  že Bazilika

svätého  Petra  pnejúca  sa  nad  jeho  hrobom,  je  najvýznamnejším a svojou  architektúrou  aj

najimpozantnejším chrámom Rímsko-katolíckej cirkvi.

Prežívať  v ňom slávenie svätej  eucharistie  v priestore  druhého oltára,  pod vitrážou Ducha

svätého  v slovenskej  reči  je  pre  každého  Slováka  silný  duchovný zážitok  a zvlášť  keď ho

prežívate v uniforme vyššieho dôstojníka našej armády.

    Veľké prenasledovanie kresťanov za vieru v Rímskej ríši za vlády cisára Nera, vyústilo

z jeho strany k ich krivému, vykonštruovanému obvineniu z podpálenia Ríma. Mnohí z nich

za to položili svoje životy. Svätý Pavol ich duchovný vodca bol za to usmrtený, popravený

sťatím.  Uvedomujúc  si,  že  som  v chráme,  s názvom  „Tri  studničky“,  postavenom  podľa

tradície Cirkvi na mieste jeho smrti, som sa hlboko zamyslel nad silou jeho viery, za ktorú bol

ochotný položiť svoj život. V kontexte s tým som si uvedomoval, že my môžeme svoju vieru

prejavovať slobodne.

     Okrem horeuvedeného bol program týždňovej púte bohatý na návštevu a prehliadku

ďalších sakrálnych a umeleckých pozoruhodností.

     Vyznávam, že moja  účasť  a som presvedčený že aj  ďalších pútnikov na tejto  púti,

zanechala v nás , okrem trvalých hlbokých zážitkov prehĺbenie a upevnenie našej viery a silné

posilnenie nášho kresťanského života.

     Všetkým,  ktorí  zorganizovali  a zabezpečili  túto  púť,  patrí  naše  veľké  :  Pán,  Boh,

zaplať!!!

Peter Čulík
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SPOMIENKA z roku 1992

Minulo  sa  už  47  rokov  od

skončenia  druhej  svetovej  vojny.

Vydala  som  sa  a  vychovala  dvoch

synov,  mám  4  vnúčatá,  pomaly

dožívam  svoj  život,  ale  jeho  zúfalú

neveriacu tvár mám dosiaľ pred očami.

     Nasťahoval  sa  k  mojim  starým

rodičom so skupinkou iných vojakov.

Boli  medzi  nimi  mazáci

šesťročnej vojny, on bol takmer dieťa mal sedemnásť. 

Podľa  tradície  s  mamou a  s  otcom sme trávili  večery  u  starých  rodičov,  teda  aj  v

spoločnosti  vojakov,  ktorí  boli  u  nich  ubytovaní.  Oveľa  skôr  ako ja  si  všimli  jeho nežný,

uprený pohľad na mňa všetci dospelí. Stal sa terčom žartov dobromyseľných i hrubých, na

všetky reagoval akoby previnilým úsmevom, nehneval sa pre ne.

     Pred Štedrým dňom som išla pomáhať starej  mame s upratovaním. Už vedomá si

svojej moci nad ním, zamestnala som ho tiež.

Ostatní vojaci to komentovali hrubým smiechom a poznámkami. Nereagoval, len sa

stále pohyboval a usmieval, akoby žil mimo času a okolností, šťastný v mojej spoločnosti.

     Po skončení upratovania sme sedeli unavení spolu v kuchyni. Prosil ma o jediný bozk,

ale ja sebavedomá štrnásťročná slečna, som len tak nerozdávala bozky. Pobozkal ma aspoň

odzadu na vlasy.

     Prišiel Štedrý deň, celý deň sme mali plné ruky práce, ozdobovať vianočný stromček,

pripravovať štedrovečernú hostinu. K starým rodičom sme mali ísť až po večeri. Večer, keď

sme sedeli za stolom, otvorili sa dvere a vošiel on. Keby bol krvácal z rán, nemohol vyzerať

zranenejší. Opísať jeho tvár a výraz, ktorý bol na nej, by chcelo Leva Nikolajeviča Tolstého. 

Dve deti sa dívajú na seba cez prestretý vianočný stôl, ničomu nerozumejú. V jej očiach

hrôza, v jeho neveriace zúfalstvo. Prišiel sa rozlúčiť, dostal rozkaz ísť do frontovej línie. 

Sedela som za stolom ako skamenená, jeho zaliali slzy a vybehol, ani mi ruku nepodal.

O dva dni vojaci priniesli správu, že padol. 

Mal sedemnásť rokov a volal sa Kurt Hoffman.

                                                                                                                           

 Mária Kekeňáková
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DUCHOVNÉ OKIENKO

Nový  občiansky  rok  začíname  1.  januára  prvým  dňom  v týždni,  dňom  Pána  –  nedeľou.

Vďačíme  za  to,  že  v tento  deň  slávime  slávnosť  Panny  Márie  Bohorodičky.  Je  to  aj

medzinárodný deň pokoja a aj Deň vzniku Slovenskej republiky.

     V utorok 3. januára slávime cirkevný sviatok Najsvätejšie meno Ježiš. Sviatok Zjavenia

Pána,  Traja  Králi  slávime  ako  prikázaný  cirkevný  sviatok  v piatok  6.  januára.  Je  dňom

pracovného pokoja.

     V nedeľu 8. januára slávime aj Krst Pána Ježiša Krista.

     V 3. nedeľu v cezročnom období, 22. januára, slávime Nedeľu Božieho Slova – Slovo sa

telom stalo.

     Obrátenie Šavla zjavením Ježiša Krista na svätého Pavla,  apoštola slávime cirkevným

sviatkom v stredu 25. januára.

     Svätého Tomáša Akvinského, kňaza učiteľa Cirkvi, významného teológa a filozofa Cirkvi si

pripomíname v nedeľu 29. januára.

     Zakladateľa Saleziánskej rehole svätého Jána Bosca, kňaza, si pripomíname v utorok 31.

januára.

     Obetovanie Pána – Hromnice slávime počas cirkevného sviatku vo štvrtok 2. februára.

     Svätého Blažeja – uzdravovateľa si pripomíname v piatok 3. februára. V tento deň môžeme

prijať posvätenie hrdla sväto blažejskou sviecou.

     Preblahoslavennú Panna Máriu Lurdskú si pripomíname 11. februára, v sobotu, je to 31.

svetový deň chorých.

     Patrónov Európy svätého Cyrila a Metoda, biskupa oslavujeme na sviatok Cirkvi v utorok

14. februára.

     Blahoslavenného Fra Angelica,  kňaza a patróna umelcov si  pripomíname v sobotu 18.

februára.

     Streda 22. februára je Popolcovou stredou, počas nej zachovávame prísny pôst. Týmto

dňom začína štyridsaťdňový pôst Veľkonočného obdobia ako príprava na slávenie utrpenia

a smrti Ježiša krista a jeho slávne zmŕtvychvstanie.

     Naši bratia Česi si vo štvrtok  2. marca pripomínajú svätú Anežku Českú.

      V pondelok 20. marca slávime počas cirkevného sviatku ženícha Preblahoslavenej Panny

Márie a opatrovateľa Ježiša Krista, Svätého Jozefa.

     Cirkevný sviatok Zvestovania Pána svätíme v sobotu 25. marca.

V noci zo soboty na nedeľu je zmena času zo zimného na letný.

      

     

     Autor  Peter Čulík 
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JUBILANTI

Vitajte medzi nami

Nieto  mesiaca,  aby  sa  na
chodbách,  v jedálni,  či
v spoločenských  priestoroch
nášho  zariadenia  neobjavili
nové tváre, noví obyvatelia.  Za
posledné mesiace to boli:

Bauchová Božena
Černá Zdena
Pellerová Gizela
Belánska Mariana
Čurda Jiří
Dubecká Marcela
Hroncová Alžbeta
Nagyová Ľudmila
Raríková Mária
Skokanová Božena
Šmídová Maja, Mgr.
Štefunková Eva
Uhrínová Štefánia

Vitajte medzi nami a cíťte sa tu
naozaj ako doma.

Naši milí jubilanti

Veľa  šťastia,  spokojnosti
a hlavne  zdravia  Vám  želajú
všetci  zamestnanci  RDS
a spolubývajúci.
V druhom  štvrťroku 2022 oslávili
jubileá nasledovní obyvatelia:

Lacková Františka 93 rokov

JUDr. Rašlíková Juliana  93 rokov

Megová Elena 90 rokov

RNDr. Kamenická Ľudmila 93 rokov

Hrubá Helena 90 rokov

Horváthová Valeria 91 rokov

Rosinová Anna 75 rokov

JUDr. Solymosy Jozef 80 rokov

Marikovičová Mária 85 rokov

Ing. Chrapčiaková Viera 85 rokov

Mgr. Belejová Mária 80 rokov

Pour Katarína 80 rokov

Halabuková Emília 80 rokov     

Janošovská Eva 80 rokov

Kolárik Ladislav 85 rokov

Ing. Tullala Ladislav 85 rokov

Tašár Emil 85 rokov 

Kuselová Margita 85 rokov 

Vlková Helena 85 rokov

Hartmanová Anna 85 rokov 

Kto je jubilantom?

Každý, kto v danom štvrťroku
dosiahne vek 70, 75, 80, 85, 90

rokov
a potom už každý kto dosiahne

viac ako 91 rokov.

V živote to už tak chodí. Krásne
a príjemné chvíle sa striedajú so
smutnými a tragickými.
K takým patrí  aj  spomienka na
obyvateľov  nášho  zariadenia,
ktorí  opustili  naše  rady  úmrtím
alebo odchodom z RDS v dňoch
uplynulého štvrťroka:

 Anna Minaříková

  Helena Kollárová

Efrída Samková

      Melánia Františová

   Štefan Kuklovský

Daniela Psotová

  Libuša Kollegová

Vyslovujeme hlbokú 
a úprimnú sústrasť ich
príbuzným a známym !                              

Časopis Môj doMov
štvrťročník vydáva:

Ružinovský domov seniorov,
Sklenárova 14,

821 09 Bratislava

Redakčná rada:
        Mgr. Lea Patočková

Juraj Novák
PhDr. Peter Čulík

Marta Beňová
Terézia Lecáková
Zuzana Pavlíková

Mgr. Drahomíra Čížová

Redakcia si vyhradzuje
právo na úpravu

príspevkov

Nájdete nás aj na Facebooku
https://www.facebook.com/
ruzinovsky.domov.seniorov
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